
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 51 del 14-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  115   Del  14-04-23 
 

COPIA
Oggetto: 

Premesso che
- L’Amministrazione Comunale di Sant’Ilario d’Enza promuove gli interessi 

culturali e ricreativi rivolti alla cittadinanza e per arricchire l’offerta turistica del 
territorio.

A tal fine
- E’ predisposto un calendario annuale di iniziative, diverse per tipologia, che 

possa accontentare un sempre più ampio pubblico, differente per interessi ed età.

Tenuto conto che
- Fra le iniziative programmate, è ormai prossima la serata musicale “AEMILIA – 

appunti di viaggio” presso il “Piccolo Teatro”, Piazza IV Novembre, Sant’Ilario 
d’Enza e organizzata dall’Associazione VocinARTE  APS con sede in Strada 
Massimo d’Azeglio 26 – Parma – C.F. 92196580341.

Richiamata

La Delibera di Giunta Comunale n.100 del 10/11/2022 con cui è stato sottoscritto un 
accordo di collaborazione con l'associazione culturale “Teatro l'Attesa” e la Parrocchia 
di Sant’Eulalia per la promozione della cultura teatrale e per l’organizzazione, 
realizzazione e gestione della stagione di spettacoli 2022-23 presso il “Piccolo Teatro” 
di piazza IV novembre a Sant'Ilario d'Enza;

Definito che
“AEMILIA – appunti di viaggio”

È uno spettacolo definito “un viaggio emozionante sulla via Emilia, accompagnati 
dalla colonna sonora degli artisti che dell’Emilia hanno raccontato nelle loro 
canzoni.

  AEMILIA - APPUNTI DI VIAGGIO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA L. 
76/2020 E SS.MM  ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 51 del 14-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

La scaletta è composta da brani di diversi cantautori italiani e intervallata da testi 
narrativi e poetici che introducono appunto le canzoni. Si tratta di un elogio al 
territorio e in particolare alla Via Emilia e alla cultura che si è sviluppata intorno ad 
essa. Durante la serata è prevista anche la proiezione di immagini originali 
realizzate dal fotografo Gigi Montali.

Alla luce di quanto sopra, si tratta di un evento particolarmente d’impatto per il comune 
di Sant’Ilario d’Enza che è direttamente attraversato dalla via Emilia e che ha 
sviluppato la propria crescita in funzione dell’arteria. L’ingresso sarà ad accesso 
gratuito.

Considerato che, per tutto quanto necessario per l’organizzazione, tra cui i compensi 
per gli artisti, service e luci, l’Associazione VocinArte APS, ha preventivato (protocollo 
7253/23) una spesa complessiva pari a Euro 600,00.

Ritenuto di poter procedere senza l’utilizzo del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, in ottemperanza al comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 Euro.

Richiamato l’articolo 63 comma 2 lettera b) punto 1 – D.lgs. 50/2016, nel quale 
vengono citate le modalità delle procedure senza pubblicazione del bando ed in 
particolare quando si tratta di affidamenti relativi a “….rappresentazioni artistiche 
uniche”, nel quale appunto si può inquadrare il compenso all’Associazione VocinArte 
APS.
Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel 
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

RICHIAMATI:

- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2023-2025;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 51 del 14-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo D. Lgs 
19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di approvare l’iniziativa “AEMILIA – appunti di viaggio” presso il “Piccolo 
Teatro”, Piazza IV Novembre, Sant’Ilario d’Enza e organizzata 
dall’Associazione VocinARTE  APS con sede in Strada Massimo d’Azeglio 26 
– Parma – C.F. 92196580341.

1. di riconoscere all’Associazione VocinARTE APS la quota complessiva pari a Euro 
600,00, importo ritenuto idoneo per il rimborso dei compensi agli artisti, per il 
service – fonica e luci.

2. di impegnare per il suddetto importo sul Capitolo 8600/00 – SPESE DIVERSE 
PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E PROMOZIONI ECONOMICO-
CULTURALI -  budget 1046, che presenta la necessaria disponibilità economica;

3. di dare atto che l’impegno per il pagamento della SIAE è già stato assunto con 
apposito atto;

4. dare altresì atto che:

 il CIG è : ZA63ACA8A6
 l’importo da corrispondere ad associazione è escluso dal campo di applicazione 

IVA ai sensi art. 5, comma primo e secondo del D.P.R. 633/72 e successive 
modificazioni;

 il pagamento avverrà mediante bonifico bancario sul conto corrente stabilito ai 
fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30 giorni dalla data di 
ricevimento della nota di debito cartacea;

- il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 51 del 14-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di 
Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 
art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità 
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della 
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

ORGANIZZAZIONE EVENTO AEMILIA - APPUNTI DI VIAGGIO. N.   150 del 15-04-2023  a Competenza   CIG 
ZA63ACA8A6

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       8600 Articolo       SPESE DIVERSE PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E PROMOZIONI 
ECONOMICO-CULTURALI
Causale ORGANIZZAZIONE EVENTO AEMILIA - APPUNTI DI VIAGGIO. IMPEGNO DI SPESA

Importo  2023 €. 600,00

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  FAUSTO DAVOLI

Sant’Ilario d’Enza, 15-04-2023

______________________________________________________________________



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 51 del 14-04-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-04-2023 al 03-05-2023
Lì  18-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


